
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2019
A Comissão de Pregão da Assembleia Legislativa do Estado do Pará comu-
nica a suspensão do Pregão Eletrônico nº. 008/2019, que tem como ob-
jeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE VALES-COMBUSTÍVEIS, NA FORMA DE BILHETE IMPRESSO, CONFEC-
CIONADOS EM PAPEL-MOEDA, DESTINADOS AOS PARLAMENTARES DES-
TE PODER LEGISLATIVO ESTADUAL”, inicialmente previsto para se realizar 
no dia 10/06/2019 às 09h00min, devido a necessidade de readequação 
do Edital.
Informa ainda que, após fi nalizada a readequação do edital, a nova data 
de abertura do certame será publicada nos jornais de grande circulação 
do Estado e no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 442301

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
 PUBLICADO EM 30/05/2019*

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2019/03. TIPO: Menor Preço 
OBJETO: Contratação dos serviços de vigilância armada e desarmada nas 
dependências deste Tribunal. DATA DA DISPUTA: 12/06/2019. HORA: 
10:00. LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. ERRATAS:
01. Os ítens 11.4.6 e 11.7.2 do Edital do Pregão Eletrônico foram descon-
siderados em razão da amplitude da competitividade.
02. Correção do item 16.3. que trata da DEMANDA E VALOR ESTIMATIVO 
DO CONTRATO para se ajustar ao item 5. do Termo de Referência ao Edital.

RESUMO DE CUSTOS
MÃO DE OBRA

Serviços Turno Jornada Dias da 
semana

Valor 
Mensal/ 

Empregado 
(R$)

Empregados/ 
Posto

Qtde. de 
Postos

Valor 
Mensal 

Total (R$)

Valor Anual 
(R$)

         

Vigilância 
Armada

Diurno 12x36 h Diariamente 4.996,86 2 2 19.987,44 239.849,28

Vigilância 
Armada

Noturno 12x36 h Diariamente 6.553,14 2 2 26.212,56 314.550,72

Vigilância 
Desarmada

Diurno 44 h Segunda a 
Sexta-feira

5.368,24 1 1 5.368,24 64.418,88

 

TOTAL MÃO DE OBRA (R$) 51.568,24 
(mensal)

618.818,88 
(anual)

VALOR GLOBAL (R$) (60 meses) 3.094.094,40

ESTIMATIVA TOTAL: (mão de obra)
Mensal: R$ 51.568,24 (cinquenta e um mil, quinhentos e sessenta e oito 
reais e vinte e quatro centavos)
Anual: R$ 618.818,88 (seiscentos e dezoito mil, oitocentos e dezoito reais 
e oitenta e oito centavos).
Valor Global para 60 meses: R$ 3.094.094,40 (três milhões, noventa e 
quatro mil, noventa e quatro reais e quarenta centavos).
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Na mesma maneira do anterior. Belém, 10 de 
junho de 2019. RAIMUNDO EDUARDO LISBOA
obs:* Aviso publicado no DOE de nº 33884 de 30.05.19.

Protocolo: 442478

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
N° PUBLICAÇÃO DOE: 33891 de 07/06/2019

Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00848, referente ao Pregão Pre-
sencial n°03/2018
Onde se lê: Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior
Leia-se: Ordenador: Odilon Inácio Teixeira

Protocolo: 442249

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 19.114
(Processo nº 2015/51077-6)

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições regimentais,
Considerando o disposto na Resolução n.º 18.727/2015 que institui a Co-
missão de Sistematização e Consolidação da Jurisprudência;
Considerando o Expediente n.º 2019/05494-1, motivado pelo Excelen-
tíssimo Senhor Conselheiro Nelson Luiz Teixeira Chaves, em que faz a 
indicação do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Substituto Edvaldo Fer-
nandes de Souza para compor esta Comissão;
Considerando o que dispõe o art. 1º, inciso II, da Resolução supra;
Considerando ainda, a proposição da Presidência, constante da Ata nº. 
5.653, desta data;
RESOLVE, unanimemente:
DESIGNAR o o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Substituto Edvaldo 
Fernandes de Souza para compor a Comissão de Sistematização e Con-
solidação de Jurisprudência, conforme preceitua o artigo 1º, inciso II, da 
Resolução n.º 18.727.
Plenário Conselheiro “Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 06 de junho 
de 2019.

Protocolo: 442403

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 3.260/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 059/2019-CPJ/DCC/DCF/DH/
MPPA, datado de 27/5/2019, protocolizado sob o n.º 24577/2019, em 
27/5/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da Coorde-
nadoria das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, 
dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos da Ca-
pital, durante as férias da titular, ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, 
no período de 27 a 30/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de junho de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 442258

.

.

CONTRATO
.

NO DO CONTRATO: 063/2019-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

012/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
RPF COMERCIAL EIRELI, (CNPJ/MF nº 03.217.016/0001-49).
Objeto: Aquisições de Ferramentas e Equipamentos a serem Utilizado nos 
Serviços de Manutenção dos Móveis e Imóveis do Ministério Público do 
Estado do Pará,


